
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 139

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1421 del 06/03/2018

OGGETTO: REG. UE 1308/13 E DM 387 DEL 3/2/2016, LINNE GUIDA PER IL 
RICONOSCIMENTO, CONTROLLO E REVOCA DELLE ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI. 
OP A.R.S. -CALABRESI SOC. COOP. AGR., PI N. 01533690778, DA FIGLINE VEGLIATURO 
(CS) ZONA INDUSTRIALE. RICONOSCIMENTO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI

-  la  L.R. n.  7 del  13/5/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

- l’art. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione delle attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

- la D.G.R. n. 19 del 5/2/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
-  la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto “approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. 

approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013;
-  la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 

approvata con Delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. –Determinazione dell’entrata in vigore”;
- l’art. 2 comma 11 della Legge n. 186 del 27/07/2004;
- la Legge n.  241 del  7/08/1990 recante principi  generali  sul  procedimento amministrativo e successive 

integrazioni e modificazioni;
- la Legge n. 80 del 14/05/2005 relativa alla conversione in legge del D.L. n. 35 del 14/03/2005;
- la Legge n. 674 del 20/10/1978 recante norme sull’associazione dei produttori agricoli;
-  la Legge n. 428 del 29/12/1990 relativa agli obblighi dell’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea 

ed in particolare l’art. 4 comma3;
-  il Reg. CE 1308 del 17/12/2013 del Consiglio relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati Agricoli e  

disposizione specifiche su taluni prodotti agricoli;
-  il D.M. n. 387 del 3/02/2016 concernenti le disposizioni nazionali in materia di riconoscimento, controllo, 

sospensione e revoca delle Organizzazioni  di Produttori  ai  sensi dell’art.  152 e seguenti  del Reg CE  
1308/13 per l’adeguamento delle Organizzazioni di Produttori già riconosciute in base all’art. 5 e agli art. 
3 e 4;

-  le linee guida per l’attuazione delle procedure operative ai sensi dell’Art. 10, comma 2 del D.M. 387 del  
3/02/2016;

-  il succitato Reg. UE 1308/13 e in particolare gli artt. 152 “Organizzazioni di produttori” e 154 “Statuto 
delle Organizzazioni di Produttori” che al paragrafo 2 riporta “Gli Stati membri possono stabilire che le  
Organizzazioni di produttori che sono state riconosciute prima del 1° gennaio 2014 in base al diritto  
nazionale  e  che  soddisfano le  condizioni  di  cui  al  paragrafo  1  del  presente  articolo  debbano essere  
riconosciute in quanto Organizzazioni di produttori ai sensi dell’art. 152”;

-  il  D.lgs del  27.05.2005 n.  102 s.m.i.,  concernente la regolazione dei  mercati  agroalimentari,  a  norma  
dell’art. 1, comma 2, lett. e) della Legge n. 38/2003;

-  la nota n. 36430 del 19.5.2015 della Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e  
dell’ippica del Mi.P.A.A.F. con cui si comunica alle Regioni e P.A. che:
§  non è possibile procedere a nuovi riconoscimenti facenti riferimento al solo D.lgs n. 102/2005;
§  è possibile concedere nuovi riconoscimenti tenendo conto esclusivamente di quanto disposto dal 

Reg. UE 1308/13;
§  l’utilizzo di normative nazionali antecedenti, anche se ancora in vigore, con conseguente manato 

utilizzo della normativa comunitaria,si troverebbe in contrasto con l’art. 117, primo comma, della 
Costituzione, tenore del quale “ la podestà legislativa è esercitata dallo Stato e dalle Regioni nel 
rispetto della Costituzione, nonché dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario;

VISTA la D.G.R. n. 24 dell’11/2/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, Ing. Carmelo Salvino, di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 12847 del 21.11.2017 con il quale al Dott. Domenico Modaffari è stato conferito  
l’incarico di Dirigente del Settore 7;
CONSIDERATO che i requisiti e le condizioni per il riconoscimento delle Organizzazioni di produttori stabiliti  
dal D.lgs del 27.05.2005 n. 102 sono compatibili con quelli disciplinati dal Reg. UE n. 1308/13 e in alcuni casi  
risultano più restrittivi e, pertanto, soddisfano appieno quanto stabilito dagli art. 152, 153 e 154;
CONSIDERATO,  altresì,  che  reca  disposizioni  per  l’applicazione  del  Reg.  UE  n.  1308/13,risulta  necessario 
confermare in capo alle OP riconosciute anteriormente al 1° gennaio 2014 ai sensi del D.lgs n. 102/05 il possesso 
dei requisiti di cui all’art. 152, 153 e 154 del medesimo Regolamento,
VISTA la richiesta di riconoscimento trasmessa dalla Soc. Coop. A.R.S. -Calabresi prot. 18/PRE del 30/10/2017 ed 
acquisita  agli  atti  del  Dipartimento al  n.  338433 del  30/10/2017 tendente  ad ottenere  il  riconoscimento come  
“Organizzazione di Produttori” in base all’art. 5, all’art. 3 punto 8 tab. 1, art. 4 del D.M. 387 del 3/02/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI gli esiti delle istruttorie relativi alla verifica del possesso dei requisiti minimi di riconoscimento effettuati  
dai Funzionari Regionali del Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari -Sett. 2- di Cosenza acquisiti agli  
atti del Dipartimento con nota n. 386859 del 13/12/2017 ed in particolare la relazione integrativa finale, come in 
atti, del 12.01.2018;
ATTESO, per quanto precede, di poter riconoscere, ai sensi del Reg. UE n. 1308/13 artt. 152, 153 e 154 per il  
Settore Zootecnico categoria I3 “Produzione Suine” l’Organizzazione di Produttori denominata A.R.S. Calabresi 
Soc. Coop. Agricola, P.I. n. 01533690778, da Figline Vegliaturo (CS), Zona Industriale;
ATTESO,  altresì che l’OP denominata A.R.S. Calabresi Soc. Coop.  Agricola, P.I.  n.  01533690778,  da Figline  
Vegliaturo (CS), Zona Industriale, è stata riconosciuta con D.P.G.R. n. 660 del 9.5.1988, ai sensi della LR n13/82; 
DDG n. 3177 del 21/12/2007 e DDG 17820 del 14/12/2012;
ATTESO, infine, che a seguito della richiesta del 30.10.2017 prot. N. 338433 i dati presi a base dei controlli e delle 
verifiche sono afferenti all’anno 2016;
RITENUTO che l’attività della OP sopra indicata interessa esclusivamente il settore zootecnico “carni suine” di  
cui all’art. 152 del Reg. CE 1308/13, DM 387/2016 e dalle linee guida art. 3, punto 8 e alla tab. 1;
TENUTO CONTO che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Regionale;
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal RUP -che non può sottoscrivere digitalmente il presente atto perché ancora 
non in possesso del Kit di firma digitale- che attesta la regolarità amministrativa a tutte le prescrizioni di legge 
(come da verbali in atti) e pertanto il decreto viene sottoscritto digitalmente solo dal Dirigente del Settore 7 che ne  
attesta la legittimità.

DECRETA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
Di  riconoscere,  per  il  settore  zootecnico  categoria  I3  “Produzioni  Suine”  l’OP A.R.S.  Calabresi  Soc.  Coop. 
Agricola, P.I. n. 01533690778, da Figline Vegliaturo (CS), Zona Industriale, in quanto soddisfa i requisiti minimi 
previsti dagli artt. 152, 153 e 154 del Reg. CE 1308/13, DM 387/2016 e dalle linee guida art. 3, punto 8 e alla tab. 1  
“parametri tecnici;
Di fare obbligo alla sopra citata OP:

- dell’osservanza dei requisiti per il mantenimento del riconoscimento, pena la revoca dello stesso;
-  di inviare annualmente entro il 31 gennaio al competente Settore, la documentazione relativa al punto 4 

“Controllo sulla permanenza dei requisiti per il riconoscimento delle OP” di cui alle Linee Guida per il 
riconoscimento, controllo, sospensione e Revoca delle Organizzazioni di Produttori ai sensi dell’art. 
10, comma 2 del DM n. 387/16;

di trasmettere il presente provvedimento:
-  alla l’OP A.R.S. Calabresi Soc. Coop. Agricola, P.I. n. 01533690778, da Figline Vegliaturo (CS), Zona 

Industriale;
- al MI.P.A.A.F. per gli adempimenti di propria competenza;
- Di disporre la pubblicazione sul BURC telematico della Regione e sul sito ufficiale della Regione 

Calabria “Amministrazione Trasparente”

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


